
KRITIKA.. l 
IDEOLO GICKÝ BOJ A FORMY KRITIKY 

Přfběh, který poptši, je jen j edn1m z mnoha a mnoha , které se v naši psy • 
chJatrU udály za poslednl lé t a, ale proď většině ostatntch má tu výhodu, že Je 
aspoň zčásti pisemně zachycen. 

Loňského roku byla Al,ademU lékařských věd SSSR uspořádána konference 
o psychoanalýze . (O této konferenci jsme hovořili též na naši letošní ideologické 
konlerenci v Zellvě: Cs. psychiatrie, 1959 , č. 4. ). V referátě, který p!'lnesl o so
větské konfe r enci Vestnik akademiji medici:nskych nau k, 1959, č. 1, str. 82 . se 
uvlidí, že A. V. Soěměvskij mimo jiné i.'ekl: "V ptiručce psychiatrie pro lékaře, 
vydané v Československu, je oddH neuróz a psycboneu:róz napsán vcelku z ireu 
distických posic" [ ,.V rukovodstve l)O psichiatrlj í dlJa vračej, vypuščennom v če
chos lovaklji, r azdel něvrozov i pslchoněvrozov ,•oobšce naplsan s frejd istskicn 
poZicl l" I. 

Tato věta byla u. nás na několika místech uvedena (Tvorba XXIV. č. 25, str. 
595; č. 27, s tr. 643; Filosofický časopis, č. 5, str . 777; AcUv . nerv. sup. č. 3, st:r. 244 J 
a někdy zkresleně r oz:vedena do podivuhodných rozměr~. Podle článku ve Filo
sotickém časoplse prohlásil A. v. SněžněvsklJ, že kapitola o psychoneurózách je 
zcela psána z psychoanalytických poZic. ,,V poslední době, vyznačující se vlnou 
revrz- rontsmu", se plše dále truntéZ, "pak freudismus svoje pozice u oas J eště 
upevnil . O tom svědči také to, že to museli být sovětšt1 souctruzt. kteft upozor
a.iU oa oživenl freudismu. u. nás. zalimco na té to konferenc i krlttzovaná kniha 
o psychlatrll u. nás neby la podrobena v11bec žádné kl'J.tlce." V Tvorbě č. 25 se 
praví: ,,Konference se však pozas tavila nad pokusy o ožlvení f reudismu, k:eré 
se objevily v poslednl době v některých lidových demokracuch, mezi r:imi 
i v Československu. V souvislosti s tím, byly n a této kon!erencl podrobeny pi'ímé 
krtt l ce neotreudlstickíi tendence v našl psychiatrií. Takovouto zlivažnou kri:1.ku 
ze s t rany sovětských soudrubti nelze samozřejmě přejít mlčenlm. v současné 
situaci se boj s těmito neofreudisti.ckými tendeccemi m.usl stát jednlm z l)':'ed 
ruch ideologtckýcb o.tolfi ne jen v psychiatru, ale I ve filosofii. Nelze zapominat 
ani na to, že na rozdíl od Sovětskéao svazu má u nás psychoanalýza dlo uho
letou tradici , dodnes útočné př.Ivržence a konečně I značné po:tfce v na.šf psy 
chiatru a jinde . Jen to vysvětluje (jinak ostatně- dosti trapný) fakt, že to museli 
být sovětšU soudruzi, ktei'f neofrendistické tendence v ideologickém životě naší 
republiky po zásluze kr1tlzovall. • 

.eoněvad~ se dalo soudit, že výrok A. V. Sněžněvskébo se týká naš1 kapitoly 
o neurozacn ( Knobloch, v.·ou, Knoblocbova, Svat>] v Myslivečkově ko lekuvnt 
Speclálnl psychiatru, vznikla proti zmfněným J:,;.ampaň, z nlž je ovšem písemně 
dokumentován jen zlomek. Vše se na autorech zač1o' zdát psychoanalyti cké. 
Např. k-našemu krajskému plánu amt>u lantni psychiatrie do r. 1970, podle něhož 
se mělo spět k směrnému číslu 1,5 pacienta na jednu hodinu psychiatra v am 
bulanci, dokonce na-psal oponent ve svém posudlru.: ,,Požad avek 1.,5 JJ6Clenta na 
hodinu mt'\že. být Jen požaGavkem psychoanalytlcky orfentovanýcb. lékařů." 

\ 
Každý Informovaný čtenář s1 musel okamžitě uvědomit rozpot: domne!:ébo 

vý r oku. A. V. Sněžněvského s podrob11ým hodnocením naší kapltoly o neurózách 

< + - > 337 



od A. S. Čistoviče, které vyšlo v časopise žurnal něvropatologijl I psicbiatrljl 
Lm. Korsakova (1959, č. 3, str. 369), jeho!!' je prof. SněměvsldJ hlavnlm redak
torem. Lze jen s_pekulovat o diívodecb, jež vedly československé autory .zmíně
ných článkO k tomu, že jim tento rozpo,r nebyl nápadný, že o něm nereferovali 
a opřeli se toliko o Jedinou větu, pl'fpsanou referentem _prof. Sněžněvskému, a ne
cbali zcela nepovšimnut rozbor prof . Cistoviče, tím spíše, že jeho recenze vyšla 
též česky fCs. psyc1tiatrie, 1958, č. 4, sh ·. 276). Jak známo, pro f. Cistovič hoc'notí 
naši kapitolu velmi kladně, mimo jiné právě pro zpllsob její. .kritiky _psychc>
analrzy, a zejména tuto kapftolu navrbuJe ll překladu do .ruštiny. 

::itranická skupina vyberu Cs. psycll.iatrlckě společnosti zastala TvorOě od
pověď na článek E. Menerta s žádosti o otištěnl, v niž vyslovuje nesouhlas s tim, 
že E . Menert neopodstatněně zaměl'U svou kritiku na čs. psychiatrii místo na 
psychoanalýzu, ·a požaduje věcný rozbor. Současně se usnesla po"žádat pro!. Sněž
něvského o bližší výklad oné věty. Odpověď prof. Sněžněvského ukazuje uve
dený rozpor Jako zdánlivý. l'íše: "Pokud se týká otištěni mého přfspěvku o lreu 
dismu ve Věstru1nL Akademie nauk, došlo bohužel vinou r edakce k trapnému 
nedorozuměni. V souvislosti s kapitolou o neurózách v české učebniel jsem ve 
skutečnosti hovořil o nedostatečně ostré krttlce freudismu_ Označen! .,plně 
z pozic freudlsmu" se vztahovalo k některým :nadarsk'ým a polským :prací:m._ 
Po vyjitl ve Věstnlku zaslal Jsem včas redakci éopls. Slfblll mt, že dajt do č. 2 
nebo 3 tohoto čosopisu opravu . C-016. tato llistórle je mi lrrajně nepříjemná-" 

S tím, že naše krltika psychoanalýzy oenl dostatečně ostrá, lze souhlasit. 
Podtrhl! Jsme v Zell\'i! výroky sovětských pracovníků z <konference o :psycho 
analýze, vytýkající, ~ !kritika psychoanalýzy všeobecně nent dostačujlct 
( Tim se ovšem neuzaviráme konkrétní kritice n a š e h o stanovlska. J Ale co to 
znamená dostačující ostcá kritika? 

úplná, dostačujte!, ostrá, bojovná kritika n:á stránku negativní a stranku 
pozitlvní. Nejvyšší formou marxistické kritiky je taková kr itika, která nejen od
mftá nesprávné názory, nýb r ž samostatně rozvíjí mater ialistické hledisko v dané 
otázce. Stačí si představit, jak nepatrný význam oproti skutečnému by měli 
Marx a Engels, kdyby sice názory baržoaznf a utopistlcko-soclai1stlcké zam ltali. 
ale vedectty socta.llsmas nevyouc1ova.li. 

Negatlvnf stránka kritiky psychoanalýzy, odmftánl, ~ neděje jen z maods
tickýc h pozic_ Stačí vzpomenout na německou literatllpl =ezl oběma světovým.i 
válkami, od Jasperse až po Bmnka. Tato llleratura obsahuje mnobo rozumného, 
přece však by naše marxistická kritika měla i po stránce negativní jft mnohem 
hlouběji. Zde Zlistáváme mnoho dlužnl. Taco kritika se málo rozvijí, slyšime opa 
k'ovat stále tytéž argumenty, které nejdou k jádru věci a někdy 1 prozrazujf 
neznalost 'kritizovaného přeďmětu. 

Pozftlv n f části kritiky je výstavba teorie neuróz a psychotera_pie na mate 
rlallsttckém z!ikladě, tak jak jsme o tom hovořili v 2elivě i na našem kongresu 
s mezjnárodní účastl v Jesen1ku. To Je Cikol ve li ký; jde o to , aby každý ze své 
slrany (.kll.nlcké, .fyZJologlckeJ k lOmu prlspl! l. My se o to snatime skrovnýmt s1Ja
mi a :prostředky ze strany klinicl<é_ Našfrn konečným cilem je teorie, která se pro 
měňuje v pra:xi: přesnějši diagnostika, zřetelné léčebn~výsledky. Ale v naši prác J 
jsme rušeni j ednotlivci, kteřt "bojujíce" proti psycll .oanalýze podrS,vají podmínky 
klidné práca a to tlrn, že ve všem, co jim nenf známé, běžné, na první pohled 
pocbopitel n é, oltamtitě vidí, odkrývafi 1 odho.l.u;í psychoanalýzu. Ač jde o j8dl1{)t
livce a k tomu vět!iinou nepsycbiatry (rovněž kritizované české články psa l 
ne_psychlatr), dovedou značně zdržovat, přisplvat k -napjaté náladě a ztěž.ovat 
naše pracovní pndmíaky_ Tak Je tomu čas od času Již po ·l'adu let. Nebudu se 

a3s < + - r 
J t > 



pokoušet o rozbor :mGUvil Jednání těchto jednotliv~ú. Ať jsou jakékoI-lv, budou 
- tak jsem přesvědče:i - historicky viděny zřetelněji a vO.bec nynější :postaven{ 
každého z oá:s bude momo snáze zho dnotit. Z tohoto budo ucího hlediska, ne 
z hled1ska okamžitého prospěchu, by každý měl uvážit své pi'ítomoé jedoáo1 . 

Pro uveqeoé obtfže byly doby, kdy jedině delší časová perspektiva nám do
dávala odvahu k dalšl práci. Osvědčllo se to - vždyť- před deseti lety byly naše 
pracovní překážky daleko větší. Tehdy se jeden lékař rozzlobil v tisku, že se 
zabýváme něčím tak hrozným, jako je d u š e vn í hy g i e na ! V'O.bec jsme p:'ed 
deseti lety byll našim požadavkům péče o neurózy daJeko vfce vzclálenJ než 

, anes_ I na l'OZVojl psychiatr ie lza vjdlit rychlý spád vývoje nn§( spol ečn.1sti. Ne 
mCl:i!eš nic prosadit, organlzátoi'l :maj1 :předsudky a nechtěj! o psychiatrll a neu 
rózách nic slyšet, zdá se ti, že to nebude lepší ani za sto let - a ve skutečnosti 
už za dva roky je všechno jiné, organizátoři se sami na psychiatrii vygtá\rajl atd_ 

V současné clobě sl vytytlly státy socialistického tábora úkol před11onit 
v mirovém soutěženi st&ty kapitalistické. V prfunyslu to znamená, vyrábět vice 
a levněji, Jak to vyslovu Jlž LentrL Ve vědě to znamená dosáhnout takového 
stupně poznáni a zvládnout zákonitosti, jak toho buržoazní: věda není schopna. 
Také psychiatrie má obdobné úkoly; zlepšen! věděnl se má ovšem projevit 
v zlepšené diagnostice a terapii. Zde bychom asi rr.ěli nalehavějl než dosud žádat
pomoc od fyziologů - pracovníků vyššl nervové činnosti, kteří majl po léta 
daleko lepšl výzkumné možnosti než psychJatl'1. Asi bychom mohli očekávat. že 
na1n vyp r acuj( diagnostické metody, samozřejmě dostatečně validní a spolehlivé_ 
Slyšel jsem názor, ž~ fyzfologte musl jft krok za J.rokem a že to bude třeba sto 
let trvat, než se dostane ke 1:rltntckým p'roblěmfim, Jež nás zaj!majf. Zatím se 
nedá nic~ělat. S tín1to ntizorem nelze souhJasit; vyptývá z jednostranného me
todologického přístupLL Jak bude rozvedeno Jinde. lze na příkladecb Jiných věd 
ukáza t, že teorii je možno budovat para.Ielně na rťl2n'ých úrovních komplexnosti 
s neustálou snahou o pro_pojován:í různých (u·ovní a že to je pro celkový vývoj 
neJprospěšněJšl. F. Knobioc7t 

-
S 0'UBOBNlil REFERÁTY 

Psych:atrické odd!!lehí lakultnl polU<liniky-v Praze. 

PO HL EDY NA SOVĚTSKOU PSYCH OT ERA PII *) 
Milan Hausner 

ZaseclAnl Aka-dernie -lékařských věd v řltnu 1958 v Moskvě. věnované otát:kAm 
0

íd,eo
log ického bo je. s lreudlsmem, poukazuje na nutnost správného metodologtckéb·O 'Přlstupu 

k věéleckomaterlal:Fstickému o'.bjas.llovánf -všech otázek, na Jejichž vysvětlen! sl .až dosud -čfn·ila mono_polni nátoky ,>sychoanalýza. 
Za této situace nebude na škoou pobovortt sl bJJže o tom, s ,Jakými praktlckýrtú 

! teore11ckýmf problémy se v tomto ohledu stl'ettivaJI při provádění psychoterapie ve 
vlasti I. P. Pavlova. 

• J Před11eseno na scbůzl psycboterapeutlcke subsekce čs. psychiatrické spoletnosti 
ZQ. kvema 19S-9 v Praze. 

< + r, .. • T > 339 


